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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” quận Ba Đình 

năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Công văn số 3601 ngày 04/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà 

Nội về việc đồng ý tổ chức Cuộc thi Tài năng Tin học trẻ quốc tế thành phố Hà 

Nội năm học 2023-2024; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức 

Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” quận Ba Đình năm học 2023-2024, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thúc đẩy phong trào học tập Tin học theo chuẩn quốc tế cho học sinh của 

quận, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của nguồn nhân lực thời kỳ chuyển đổi số. 

- Cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng tài năng tin học trẻ, góp phần đẩy 

mạnh việc ứng dụng và phát triển CNTT phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa đất nước. 

- Tuyển chọn đội tuyển của quận Ba Đình gồm các thí sinh có kết quả cao 

nhất tham dự Cuộc thi cấp Thành phố năm học 2023-2024. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan, thực chất, góp 

phần nâng cao chất lượng dạy học Tin học trong nhà trường và bồi đắp hành trang 

cho nghề nghiệp tương lai cho học sinh.  

- Học sinh tham gia cuộc thi trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện và không 

đóng bất kỳ khoản lệ phí nào. 

II. TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi 

- Học sinh Tiểu học thuộc khối lớp 3, 4, 5 năm học 2023-2024; 

- Học sinh THCS thuộc khối lớp 6, 7, 8, 9 năm học 2023-2024. 

2. Thời gian, nội dung và hình thức tổ chức 

a) Vòng thi cấp trường  

- Thời gian tổ chức: Các trường Tiểu học và THCS chủ động lựa chọn thời 

điểm phù hợp trước ngày 15/12/2023 (thời gian thi từ 08h00 đến 17h00 các ngày 

trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6).  

* Nếu có kế hoạch tổ chức thi vào cuối tuần, nhà trường liên hệ qua đầu mối 

Ban Tổ chức hoặc email tinhocquocte.hn@iigvietnam.edu.vn để được bố trí hỗ trợ 

kỹ thuật trực tuyến trong quá trình tổ chức thi. 
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- Số lượng học sinh đội tuyển và nội dung bài thi cấp trường: 

+ Cấp Tiểu học: Mỗi trường lựa chọn tối đa 100 học sinh xuất sắc nhất thuộc 

các khối lớp 3, 4, 5 dự thi cấp trường. Ban Tổ chức hỗ trợ miễn phí mỗi trường 100 

bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix IC3 Spark GS6 để tổ chức thi tuyển chọn. 

+ Cấp THCS: Mỗi trường lựa chọn tối đa 100 học sinh xuất sắc nhất thuộc 

các khối lớp 6, 7, 8, 9 dự thi cấp trường. Ban Tổ chức hỗ trợ miễn phí mỗi trường 

100 bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix IC3 GS6 để tổ chức thi tuyển chọn. 

- Cách thức tổ chức thi:  

+ Nội dung và hình thức thi: bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix tương ứng 

với từng cấp học với hình thức trắc nghiệm trên máy tính. 

+ Ngôn ngữ: tiếng Việt hoặc tiếng Anh. 

+ Các trường điền danh sách đăng ký thí sinh dự thi cấp trường theo đường 

link https://bit.ly/47d9Wfy sau đó in, đóng dấu xác nhận và gửi bản scan về theo 

đường link https://bit.ly/46WrcWF trước thời gian tổ chức thi cấp trường tối thiểu 10 

ngày làm việc. 

+ Địa điểm tổ chức thi: trực tiếp tại nhà trường. 

+ IIG Việt Nam có nhân sự hướng dẫn, hỗ trợ trực tuyến, đại diện các 

trường cài đặt và sử dụng các bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix.  

- Chọn thí sinh thi cấp quận: 

+ Cấp Tiểu học: Mỗi trường tuyển chọn và cử đội tuyển gồm tối đa 3 thí 

sinh dự thi cấp quận.  

+ Cấp THCS: Mỗi trường tuyển chọn và cử đội tuyển gồm tối đa 4 thí sinh dự thi 

cấp quận.  

+ Các trường gửi danh sách đăng ký thí sinh tham dự Vòng thi cấp quận 

theo đường link https://bit.ly/40kedLQ sau đó in, đóng dấu xác nhận và gửi bản 

scan về theo đường link https://bit.ly/46WrcWF trước ngày 20/12/2023.  

- Khen thưởng cấp trường: Top 10 thí sinh đạt kết quả cao nhất mỗi trường 

(căn cứ trên điểm thi và thời gian làm bài) sẽ được nhận Giấy chứng nhận của IIG 

Việt Nam. 

b) Vòng thi cấp quận 

- Thời gian tổ chức: ngày 14/1/2024. 

- Địa điểm tổ chức thi: Tại một số trường học đủ điện kiện cơ sở vật chất 

(IIG Việt Nam sẽ có thông báo chi tiết). Mọi hạng mục vật tư, nhân sự tổ chức thi 

sẽ do IIG Việt Nam chuẩn bị đảm bảo theo tiêu chuẩn bài thi quốc tế. 

- Nội dung thi:  

+ Cấp Tiểu học: Các đội tuyển các trường sẽ dự thi bài thi IC3 Spark GS6 

Level 1;  

+ Cấp THCS: Các đội tuyển các trường sẽ dự thi bài thi IC3 GS6 Level 1;  

+ Hình thức thi: mỗi thí sinh làm 01 bài thi trực tuyến trên máy tính; 

+ Ngôn ngữ: tiếng Việt hoặc tiếng Anh; 

https://bit.ly/47d9Wfy
https://bit.ly/46WrcWF
https://bit.ly/40kedLQ
https://bit.ly/46WrcWF
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+ Nội dung bài thi (chung cho cấp Tiểu học và THCS): do Tập đoàn 

Certiport (Hoa Kỳ) cung cấp, bao gồm các câu hỏi trắc nghiệm về các nội dung: 1. 

CNTT thời đại số; 2. Chinh phục kỹ năng Công dân số; 3. Quản lý thông tin hiệu 

quả; 4. Sáng tạo nội dung số; 5. Truyền thông 4.0; 6. Cộng tác và ứng xử trực 

tuyến thông minh; 7. Kỹ năng an toàn và bảo mật thông tin. 

+ Về cấu trúc bài thi - Các câu hỏi lý thuyết gồm có các dạng: 1. Chọn 1 đáp 

án đúng; 2. Chọn nhiều đáp án đúng; 3. Chọn Đúng hoặc Sai; 4. Chọn Đúng 

(hoặc Có) và Sai (hoặc Không) trên từng đáp án; 5. Sắp xếp thuật ngữ theo đúng 

định nghĩa; 6. Nhấp chọn vùng đáp án Đúng trên giao diện; 7. Điền từ thích hợp 

vào chỗ trống; 8. Sắp xếp đúng các bước. 

+ Tiêu chí lựa chọn Kết quả xếp hạng vòng thi cấp quận căn cứ vào điểm thi 

đạt được và thời gian làm bài của thí sinh. 

- Chọn thí sinh thi cấp Thành phố:  

+ Cấp Tiểu học: chọn và cử tối đa 10 thí sinh Tiểu học dự thi cấp Thành phố. 

+ Cấp THCS: chọn và cử tối đa 10 thí sinh THCS dự thi cấp Thành phố. 

+ IIG Việt Nam sẽ tổng hợp kết quả dự thi cấp quận và gửi các Phòng 

GDĐT danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi cấp thành phố trong vòng 1 tuần kể 

từ ngày thi, cùng với đó là thông tin chi tiết lịch thi, ca thi, địa điểm tổ chức vòng 

thi cấp thành phố. 

- Khen thưởng cấp quận: 

+ Các thí sinh đạt từ 900 điểm trở lên được nhận Giấy chứng nhận tham dự 

và đạt kết quả tốt vòng thi cấp quận từ Phòng GDĐT và IIG Việt Nam. 

+ Các thí sinh đạt điểm tuyệt đối 1000 điểm được nhận giấy chứng nhận đạt 

kết quả xuất sắc vòng thi cấp quận từ Phòng GDĐT và IIG Việt Nam. 

c) Vòng thi cấp Thành phố  

- Thời gian tổ chức: ngày 25/2/2024. 

- Địa điểm tổ chức thi: Tại một số trường học đủ điện kiện cơ sở vật chất 

(Ban Tổ chức sẽ có thông báo chi tiết). Mọi hạng mục vật tư, nhân sự tổ chức thi sẽ 

do Ban Tổ chức chuẩn bị đảm bảo theo tiêu chuẩn bài thi quốc tế. 

- Nội dung bài thi cấp Thành phố: 

+ Khối Tiểu học: Thí sinh dự thi bài thi Tin học quốc tế IC3 Spark GS6 Level 2 

(với nội dung tương tự IC3 Spark GS6 Level 1 nhưng mức độ khó cao hơn).  

+ Khối THCS: Thí sinh dự thi bài thi Tin học quốc tế IC3 GS6 Level 2 (với 

nội dung tương tự IC3 GS6 Level 1 nhưng mức độ khó cao hơn).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

- Ban hành văn bản triển khai cuộc thi tới các trường Tiểu học và THCS trên 

địa bàn quận theo thời gian quy định. 

- Tuyên truyền và đăng tải văn bản cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của 

Phòng GDĐT và website của các trường trên địa bàn quận. 
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- Tiếp nhận danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi cấp quận từ các trường 

Tiểu học, THCS trên địa bàn, tiến hành phê duyệt và gửi Ban Tổ chức danh sách 

thí sinh được phê duyệt dự thi cấp quận. 

- Phối hợp với Đơn vị đối tác xét tặng giấy chứng nhận cho các thí sinh đạt 

thành tích cao cấp quận. 

2. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận 

- Triển khai cuộc thi tới các học sinh trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện và 

không thu bất kỳ khoản lệ phí nào.  

- Đăng tải hướng dẫn chi tiết và các nội dung liên quan cuộc thi trên website 

chính thức cùng các kênh thông tin khác của nhà trường để thông tin về cuộc thi 

đến với các bậc phụ huynh và học sinh. 

- Phối hợp đơn vị đối tác tổ chức vòng thi cấp trường theo đúng hướng dẫn; 

xét tặng giấy khen cho các thí sinh đạt thành tích cao cấp trường. 

3. Đơn vị phối hợp 

- Chịu trách nhiệm về tổ chức và chuyên môn cho các vòng thi của cuộc thi. 

- Tài trợ toàn bộ chi phí các bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix phục vụ 

vòng tuyển chọn cấp trường. 

- Tài trợ toàn bộ chi phí bài thi quốc tế phục vụ các vòng thi cấp quận. 

- Chịu trách nhiệm về địa điểm tổ chức thi, cơ sở vật chất và yêu cầu kỹ 

thuật phục vụ công tác tổ chức cuộc thi theo tiêu chuẩn quốc tế. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tài năng Tin học trẻ quốc tế quận Ba 

Đình dành cho học sinh cấp Tiểu học và THCS năm học 2023-2024, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí Hiệu trưởng nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở GDĐT Hà Nội; 

- Đ/c Phạm Thị Diễm - Phó Chủ tịch UBND quận; 

- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Lê Đức Thuận 
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